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J7 é r t
és életet szívesen áldozott m in
dig a magyar, am ikor becsüle
térő l volt szó. K ossuth Lajos 
bátran és m erészen odakiálthatta 
a fő rendeknek: harcba m együnk 
veletek és általatok, de ha kell 
ellenetek is, m ert tudta, hogy 
hivó szavára feltámad az egész 
nemzet és m int egy em ber áll 
m elléje: itt v ag y u n k ! vezess ! 
egy életünk, egy halálunk! A 
nagyurak drága ékszereiket, fé
nyes vagyonukat, a szegény 
em ber utolsó holmiját, a kis diák 
ezüstóráját vitte a nem zet oltá
rára, maga pedig beállt katoná
nak. A becsület így kívánta. A 
m agyar b e c sü le t!
_ De ha m a feltám adna K ossuth 
Lajos és újra körülö tte volná
nak m indazok is, kik ő t akkor 
körülvették és rá juk  volna bízva 
a mai létszámemelés, a  béke vagy 
háború  kérdése, ugyanolyan 
tiszta és bátor szívvel jelentené | 
ki ő, Kossuth apánk és 48-as i 
őseink is, h o g y : egy tapotíat 
sem m együnk és egy fillért sem 
a d u n k ! Ügy bizony.

D—o.

Röviden m ár hirt adtunk ol
vasóinknak. hogy a belügymi
niszter Székesfehérvár rendőr
főkapitányának határozatát, 
mellyel az Úttörő-előadásokat 
betiltotta, „indokai alapján1' 
helybenhagyta. Nagy megelé
gedés és a kivívott siker méltó 
önérzete szállhat városunk ka- 
thoiikus közönségének szivébe. 
Bennünket pedig duzzadó öröm  
hevít arra a tudatra, hogy e 
népcsalás és otrom ba istente- 
Ienség nyakkitörésében lapunk 
az oroszlánrészt vindikálhatja 
magának.

H ogy a győzelm es ténynek 
hivatalos dokum entum ait le
szögezzük, teljes egészében kö
zöljük  a nevezetes m iniszteri 
ha tározat sz ö v e g é t:

M ásolat: Magyar királyi be
lügym iniszter. Szám : 20207:2

1012. III. a A szabad királyi 
város polgármesterének. Szé
kesfehérvár a válaszirat alap
jául szolgáló jelentés szám a: 
14121. T á rg y : A székesfehér
vári könyvnyomdászok és be
tűszedők szakegyesülete által 
tartandó tudományos előadá
sok betiltása. A városi ren 
dőrkapitány 11038|1912 szám 
alatt kelt végliatározatával 
Ványi Gyula és társai székes
fehérvári lakosokat a Magyar
országi könyvnyomdászok és 
betűszedők szakegylete szé
kesfehérvári Magyar Király 
szálloda nagytermében az „Út
törő  Társaság" kiküldöttje ál
tal tartandó sorozatos előadá
sokra a rendőrhatósági enge
dély megadassák — elutasí
totta s az előadások m egtar
tását megtiltotta. A városi ta
nács a folyamodók felebbe- 
zése következtében I285Ö|1912 
számú véghatározatával az első

9 9N e v n v
vallásos frázisokra van sz ü k 
ségük  a  gyászolóknak, hanem  

■ tám ogatásra , anyagi segítségre, 
am it az egyház nem  adhat" 
—  igy ir a N épszava egy 
gyászbeszélő  elvtárs nyom án.

Jó . T eh á t vallásos frázis, az 
nem . A nyagi tám ogatás igen. 
E z  kell a  gyászolóknak. T eh á t 
nem  örüln i az örvendezőkkel, 
s irn i a sírokkal, szom orúakat 
v igasztaln i, kétségbeesőknek 
örök  csillagokra m utatn i. Nem. 
A nyagi segítség —  ez önt 
rem ény t a Iélekbe, ez en y h ít 
bánatot, ez nyug ta t m eg két
ségbeesést.

Szociáldem okrata feleség, ha  
lázrózsák  nyiladoznak g y er
m eked arcán, ha  vészesen sí
po lja  a forróságot száraz  kis 
tüdeje , akkor tudd m eg nincs 
szükséged  vigasztalásra, re 
m ényre, bátorításra. M indössze 
két-három  hatosra van sz ü k sé 
ged. Ha m eghal a g y erm ek , 
az  tö rtén ik , hogy hatosok he- 

• lye tt koronák csillapítják bán a
todat. H iszen nem fráz isokra 
van szükség, hanem  anyagiakra. 
Nem de? Férjed, apád, anyád  hal 
el? Nem  résztvevő szavak, nem  
együttvérző  szivek, nem  Isten  
akaratában  való m egnyugvás 
fog m egvigasztalni, hanem  a 
pénz, a pénz.

Ezek u tán  látod szociá lde
m okrata feleség és anya, hogy  
a N épszava nem csak b ű zö s
hangú , nem csak undorító , h a 
nem  ostoba is. O s tobaságá
ban azt sem  veszi észre , ho g y  
egy ilyen gyászbeszéd elm on
dása sem  anyagi tám ogatás, 
hanem  szintén frázis.

más.

,!
Csipkerózsika.

i.
Karcsii tornyok, cirádás ivek, 
Zordon kapuk, síikéi m agány; 
Mögöttük százéves almát 
Alussza egy királyleány.

A ruhája, a nyoszoiyája 
Mind, mind rózsával van tele. 
Vágyat mosolygó ajkára ráhull 
Egy sárgarózsa levele.

II.
Felujjong diadalmas hajnal.
Piros tüzeket gyújt a nap. 
Gyémántos harmatsziporkák 
Az alvó várra szállónak.

A vén vár ébred. Minden kövén 
Átbizsereg fény és meleg.
A messze völgyben, mint a végzet, 
A királyfi már közeleg.

ni.
Ó-vár a lelkem. Folyosóin 
A lépés kongó hangot ad. 
Királyleánya álmaimnak 
Alszik beim rózsás álmokat.

Pltymalllk. A z  á.lmos sötétet 
Nagy remegések rengik át.
A vár dalol. Mesekirályfi 
Ébreszti Csipkerózsikát.

-■más.

I .
A csatornázási munkálatok  

rég észeti eredm ényei.
A Fejérvármegyei és Szckcsichórvíiri 

Miizemnegyesülut jelenlőscbö1.

| A városunkban lefolyt, múlt évi 
földmunkálatok, amidőn különösen 

I a belváros utcáit 4—2 méter mély- 
j ségben majd mindenütt felforgat- 
| Iák, számos régészeti emléket hoz- 
I lak felszínre.

Ezen fnltárások között elsősor
ban szt. István bazilikájának he
lyét kísértük figyelemmel. A Rá- 
lióci-uton és Városháztéren feltárt 
falak megvizsgálására a Műemlé
kek Országos Bizottságától kér
tünk szakembert, ahonnan Foerk 
Ernői küldötték ki, aki jun. 17-én 
és okt. 12-én járt lenn nálunk. 
Foerk Ernő a kiásott falakat fel
mérvén, azokat a Henszlmann féle 
ásatásokkal összehasonlította és 
az eredményről alaprajzot vett fel, 
melyet múzeumunknak is megkül
dött. E szerint a Bank utcában 
akadtak újabb alapfalakra. A Vá
rosház-tárén azon a helyen, ahová 
a Henszlmann féle alaprajz a szt. 
István korabeli bazilika előcsarno
kát helyezi, a 4 m. mélyre lenyúló 
falak alatt hatalmas tölgyíageren-

dákaí talállak. A gereudázal, ugy- 
látszik, az ingatag altalajt alkotó 
íutóhomok megkötésére szolgált.

Az alapíalakban találtunk levél- 
diszes római sirkötöredéket, félhen- 
gerés pillérrészleteket, egyéb fara- 
gásos kövek azonban a bazilika 
helyéről nem kerültek felszínre. A 
templom mögött húzódó várfal 
maradványából azonban ott, ahol 
a püspökkert fala véget ér, körül
belül a hocsiut közepén nyolcszögü 
falioszlop-töredéket fejtettek ki. 
Hasonló kövek már a Koroncay- 
féle háznál talált vérfalakba is 
voltak beépítve, valamint a püs
pökkert mögötti ép várfalakban 
még ma is láthatók díszítésükkel 
befelé fordítva. A kövek valószínű 
a török uralom után kerültek ide, 
amidőn rombadöll templom kö
veit használták fel a vártai kija
vítására. A püspöki palota alatt a 
Lakatos-utca bejáratánál egy levél
díszes, roaián ivrészlel, .) Koron- 
czay-ház telkén hengeres oszlop
töredék került elő. Foerk Ernő a 
püspöki palotában őrzött kövek 
között egy Ievéidiszes nagy osz
lopfejet fedezel! föl, mely véle- 
nye szerint a régi koriiitlnisi osz- 
lopfejnck bizantikus átdolgozása 
és egyik emléke a magyarok meg
térése előtti, őskeresztény épité-

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
Q Cf A fl barátok épülete,
«  H  U  j f  4ZKLŐH : ö z v .  KT-A JlTEIL.

---  OLCSÓ S Z AB OT T ÁR AK

Mai lapunk 8  oldal.
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KN A Z0Y1TZKY di vatáruház
Fiu-puhabalapok minden s z ín b e n .........................K 2' tői
Férfi-puhakalapok Rió minden divatszinben . . K 3'— tol 
Férfi puhakalapok gavallér minden divatszinben . K 3-60 tol 
Férfi-puhakalapok legújabb „Bossi“ minden szinben K 5-—- tói 
Férfi-puhakalapok valódi nyúlszőr minden szinben K 6 — tói 
Valódi angol keménykalapok fekete szinben . . K 6 '— tói

Egyedüli raktár az eredeti Borsalinó.. Gyukits, Habig és Pichler 
Antal kalapokban.

Angol férfi- és fiufelöltök 30 K-tól 70 K-ig.
ALKALMI VÉTEL! Végleges kiárusítás férfi- és fiu-angol 

kész öltönyökben beszerzési árban.

fokú íőkapitányi vóghatáro- 
zat megváltoztatásával az előa
dások megtartására az enge
délyt megadta. A tanácsi ha
tározatot Bilkei Ferenc szé
kesfehérvári plébános feleb- 
bezése következtében felül
vizsgálván azt megváltoztatom 
s a városi rendőrfőkapitány 
1108811912 számú vöghatáro- 
zatát emelem érvényre indo
kai alapján annál is inkább, 
m ert az „Úttörő Társaságnak" 
melynek igazgatója a kérdé
ses felolvasást tartani szándé
kozott, kormányhatósági lát- 
tamozással ellátott alapsza
bálya nincs. A felterjesztett 
iratokat visszaküldőm. - Bu
dapest, 1913, évi március hó 
13-án. A miniszter he lyett: 
Jakabffy sk. államtitkár. A má
solat hiteléül: Liszt Ferenc 
rkiadó.
Ami a  betiltás tényénél is 

örvendetesebb : a m iniszter a 
betiltást a  rendőrlőkapitány in
dokai alapján hagyta jóvá. 
Ezek az indokok pedig az ú t
törők tudom ánytalan, vallás
gyűlölő, erkölcstelen és haza
ellenes tanításait jelölik meg 
a betiltás okául. Tehát végső 
fórum  állapítja meg az Ú ttö
rőkről a m i állításainkat. A ne
vezetes rendőrfőkapitányi ha
tározat indokolása a következő:

A rendelkező rész értelm é
ben  kellett határoznom , m ert 
egy oly egyesület szándé
kozik Székesfehérvárott ism ét 
„tudományos" előadásokat tar
tani, amely azáltal igyekszik 
magának közönséget és ezzel 
anyagihasznot teremteni, hogy 
Istent, vallást, hitet, egyházat 
bolondságnak, babonaságnak 
hirdet, amelynek „szabadisko
lája" a „hivatalosiskola em ber
telen nevelésével szemben" 
vallástól és előítéletektől m en
tes világ szemléletekre oktat 
vagyis a főleg munkásokból 
képződő hallgatóságnak do- 
logtalanságot és a legfékte
lenebb erkölcs és nemesebb 
érzésnélkiili szabadságot hirdeti.

Székesfehérvár sz. kir. város 
közönségének semmi szüksége 
nincs arra, hogy Fényes Samu 
dr. a  tudomány örve és cégére 
alatt itt is hirdesse, hogy  ő a 
templomba húzódó em berku- 
fárokat kiverni akarja és a rra  
sincs szüksége, hogy ism ét al
kalom adassák ahhoz, hogy 
hazafiul és vallásos érzését 
újból megtépdessék.
Végül nem zárhatjuk  le a 

Fényes-ügy aktáit anélkül, hogy 
oda ne kiáltsuk Székesfehér
vár vallásos közönségének : Le 
a kalappal a rendőrlőkapitány 
e lő tt! Ha Székesfehérvár és 
nyom ában egész M agyaror

szág m egszabadul az  Ú ttörők 
m asz lag já tó l: ez elsősorban 
Ságy L ajos rendőrfőkapitány 
érdeme. É rdem e m agáért a be
tiltás tényéért, de főleg azért 
az indokolásért, m elyet a  m i
niszter m o st jogerő re  emelt s 
m elyet —  rem éljük  —  minden 
U ttörőktől-gazos város rendőr
sége m agáévá tesz. Midőn 
ezeket a  legm elegebb elism e
réssel k o nsta tá ljuk , egyben ki 
kell je len tenünk , hogy a m i
niszteri dön tés a legteljesebb 
elégtétel a  rendőrfőkapitánynak 
egyrészt az Ú ttö rők  m inősít
hetetlen tám adásaiért, m ásrészt 
a városi tanács ellentétes ha tá 
rozatáért.

ANGOL PÉLDA.
Ez volt T iszának az ezerjó

fűje, a m indenre jó  angol ta
pasz, valahányszor a törvény- 
tiprásait akarta  m egm agyarázni, 
illetve szépitgetni. Angol példá
val iparkodta szépitgetni a gyá
szos junius 4-ét, a  képviselőházi 
jogtalanságok láncolatát, angol 
példa segítségével akarta a kép

viselők kidobását, kizárását, bán ' 
talm azását a  jogosság színezeté
vel felruházni. Hatalmi ő rjön
gését, fanatikus túlkapásait m ind 
angolflastrom ozta, de hát p er
sze balkezesen, senkiben sem 
tud tam egváltoztatn i a vélem ényt. 
T isza továbbra is törvénytipró , 
bécsi lakáj m arad, aki a  fen
séges asztalról lehulló morzsa- 
lék o k é rt egy egész országot ké
pes feláldozni.

A m agas itélőszék előtt van 
cim borájának piszkos ügye. An
n ak  lesz féladata kim ondani a 
sú jtó  igazságot, hogy az ötöd- 
fél m illió ; csakugyan eltűnt, 
a  bányahecc és a  sókom ódia 

nag y o n  jó  üzlet volt, de nem  
az állam nak, hogy a kis e rd é
lyi v iskó drága háza a  k in c s
tárnak.

Valam i hasonló-féle pöröcske 
van  az angol b irók  kezében is, 
am i azonban sokkal szolidabb 
kiadású, csak amolyan bagatell 
panam a, a piszkos ügyeknek 
csak  o lyan századrangú angol
kó ros unokája. Mégis úg y  tá r
gyalják, m intha valami kereske
delm i kukac, a Nagy Péternek  
kom ája, vagy a Kiss Jancsinak  
sógora  követte volna el, nem

szetnek. Ugyancsak bizantikus mo
dorban készült, egy a püspöki 
palotából elhurcolt, de most már 
múzeumunkban őrzött, félbenma- 
redt oszlopíej is. Csak egyik ol
dala van kidolgozva, melyet na- 
turalisztikus nővénydisszei körül
vett, görög kereszt diszit.

Az ásatások folyamán vártalak 
is kerültek felszínre. így a Rákó- 
czi-uton megtalálták a püspökkert 
hátsó falát alkotó várfal folytatá
sát ; az úttest közepén a fal meg
törött és délnyugatnak, a Koron- 
czay-féle háznak tartott, ahol szin
tén találtak várfalat. A Kossuth 
Lajos-utca mentén a Vörösmarty- 
kör helyisége előtt, li gyalogjáró 
alatt találtak hatalmas falakat. A 
Budai-ut 2. számú háznál fordult 
fal kelet felé és a Megyeháztér 
déli kijárójánál újból megtalálták 
négy méter széles, óriási homok
tömbökből álló alapját. Ezután 
északfelé haladt és irányát jelzi az 
a nívó különbség, mely a Megye
ház-utca nyugati sbrán levő tel
keknek kertje és udvara között 
van. Folytatódik az a Jókai-utcá-

ban is és közben a Szőgyényi- 
Marich-utcában, ahol a palotai 
kapu alatt. A fordulótól kissé 
nyugatra bukkantak reá. A Nagy 
Sándor-utcában a Csitári-ház ka
puja előtt került elő a várfal vé
konyabb épületfalakkal, Hogy in
nen merre vezetett át a budai 
kapuhoz, azt semmi nyom nem 
mutatja. Az sem bizonyos, miként 
csatlakozott ez a részlet a Bástya
utca mentén kivehető falmaradvá
nyokhoz, melyek a püspökkertnél 
még teljesen ép állapotban láthatók.

Mindezen adatok megállapításá
ban segitsépére volt a múzeum ve
zetőségének Schmelhegger Imre 
délivasuti mérnök, ki a megrajzo
lásra is készséggel vállalkozott.

Egyéb a munkálatok folytán 
tudomásunkra jutott adatok : a 
székesegyház előtti téren óriási 
csontgödürre akadtak ; a cson
tokat valószínű az egykor itt 
levő temetőből származnak és 
a székesegyház építése alkal
mával hányhatták őket össze. A 
vásártéren a törvényszéki palota 
mellett épült házak telkén, ahol a

XVlli. században még temető volt, 
sírboltokat találtak. A városház
téren kivettek egy koponyát és 
vele népvándorlás korabeli haj- 
gyürüket. A Megyeház-utcából egy 
Szent László korabeli dénárokból 
álló pénzlelet került a múzeumba. 
Szórványos régiség aránylag kevés 
jutott hozzánk, leginkább hadtör
téneti tárgyak.

A csatornázási munkálatok mel
lett kiterjesztettük kutatásunkat a 
a Demkó-hegyi homokbányára is, 
a pogánykori magyar temetőre. 
Igaz ugyan, hogy a területet már 
kiaknázták, mégis sikerült meg
mentenünk néhány hajkarikát, és 
egy nyílhegyet. A nyilhegy csont
váz mellől került elő. Amióta a 
homokbányát megnyitották, 1908 
óta már több csontvázra is akad
tak, kiderült azonban, hogy csak 
a Lichtnecker-féle ásatások alkal
mával elmaradt sírokból származ
tak és igy ásatásba kezdeni nem 
volt érdemes. Megemlítjük, hogy 
a temető az országút déli oldalára 
is átnyúlt. A közelben még másik 
két régi temetőről tudnak az em

berek. Az egyik a Homoksoron 
lett volna, a másik az Akasztófa
domb végén levő, elhagyott ho
mokbánya területén. A leletek el
kallódtak ; amennyire a hiányos 
leírásból megállapítható, honfog
laláskoriak lehettek. Lichtnecker 
régiségkereskedő adatai szerint a 
szeder-utcai homokbányában is 
volt egy ősinagyar temető.

Foeric Ernő itt tartózkodása al
kalmával városunk műemlékeit is 
megtekintette. Különösen a szé
kesegyház szentélye lepte meg, 
melynek berendezése — a szószék
kel együtt — véleménye szerint 
hazánk egyik legszebb empir em
léke. Ép úgy meglepte az állító
lag Mátyás király templomából 
származó márvány kancellus és az 
ugyanolyan stílben készült, vörös 
márvány szentségház; most a ke
resztelő kápolnában használják. A 
Jókai-utca 2 sz. háznál megálla
pította, hogy az ott látható csep- 
köves diszitésű saroképitmény egy 
török fürdő maradványa, de mel
lette középkori épületrészek is van
nak.

Férfikalap-, ing- és nyakkendöujdonságok vt n i  j ,
| s avilághirü Zacharias bőrkeztyük raktára ™ 0111Z6F J  ftüOS

f iK lC t é b c n .  Nádor-utca 5. Telefon 49.
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r i i p i j ö  ÉrtesitjTö-te a  n a g y é r d e m ű  üsözorusé
SZUCS-UZLETÜNKET Nádor-

Isö zö n ség 'e t, Ixogy  _ }£
utca 17. sz. *

M "m mindennemű” SZÖRMEÁKUKAT, FÉRFI,- FIÚ- és LÁNYKA-KALAPOKAT *helyeztük át, hol

dús választékban tartunk, melyeket legolcsóbb, szolid, szabott árak 
g  mett lleárusitunk. A nagyérdemű közönség jóindulatát kérve vagyunk Ti!isztelettel DANCZIG és STELCZER sziicsmesiere

ped ig  miniszter. Vagyis ott m ind
egy, akárki a  bűnös, beigazolás 
esetén nyaka közé vágják a  tö r
vény sújtó paragrafusait.

Most kellene Tiszának az an 
go l analógiákat felmasiroztatnia, 
ebben a  panam a és lopási ko
m édiában nem sántikálna az an 
gol példa, ellenkezőleg nagyonis 
találó lenne. Most azonban nem  
példázgatnak, m ost fütyölnek az 
angol példára, most nem irány 
adó a  nagy  angol nemzet.

Most a  főügyész a derék  em 
ber, aki szerint máris rendben  
a  Lukácsszéna, m ert a képviselő
ház m ár elintézte., Lukács tisz
tázva van a vádak alól, m ert az 
országházban azt mondotta, 
hogy  a b íróság  hozza ren d b e  a 
dolgot. Nem m erte tagadni a 
bűnét, fel is szólították rá, m ég ak
k o r  sem m ert tiltakozni ellene, a 
főügyész azonban mégis befe
jezve látja a dolgot, bárányár
tatlanságban Lukácsot. Ez azu
tán  a  főügyész, nem  kell neki 
se vizsgálat, se kihallgatás, se 
bizonyítás, még a vádat sem 
kell letagadnia a bűnösnek, ő 
m áris kim ondja a felmentést. 
Ha következetes marad a jövőre 
is, és akadnak buzgó követői, 
egy évtized múlva bérbeadhat
juk a  börtöneinket, m ert nem  
lesz elitéit, s a zsiványok tá rsa 
dalmi osztálya szobrot fog 
n ek i emelni.

Tiszától tanulva, most mi an
golpéldázunk. Az angol m inisz
te r  piszkos ügyét korlátlanul 
tárgyalják, lehet bizonyítani, ott 
lehet vallani, ott az igazságszol
gáltatásnak még egy gö röngy  
sem  áll útjában. Miért n incsen 
nálunk  is ig y ?  Miért nem  en 
gednek nálunk is bizonyítani ? 
Miért nem  olyan bűn ez, m in t a 
kisem ber vétke ? Miért ? Miért ?

Vagy azt gondolják az ilyen  
felmentő ítélet u tán  az árta tlan 
ság, a m eghurcolt ártatlanság, 
királyává koronázzák Lukácsot? 
Lukácsot az ország elítélte, 
ezen m ár semmiféle felm entő 
ítélet nem  segít. (:)

A  hölgybizottság,
m ely a kath. sajtó pártolásának 
program m jával indúlt m unká
júra, csendesen, de annál ha t
hatósabban halad előre kitűzött 
célja felé.

Látszik, hogy' az a lelkesedés, 
mellyel azon a decem beri fagyos 
estén a hölgybizottság megala
kulásának vágya kivágódott a 
telkekből, nem volt Iidércfény, 
hanem a szivek lelkesedő, tettre 
kész felbuzdulása, mely utat 
akar törni oda, hova m ég nem 
tudott odaférkőzni a katholikus 
sajtó nagy fontosságának meg
érzése.

Legyen szabad azonban egy 
két szóval elm ondani tapaszta
lataimat, melyek a hölgybizott
ság eddigi m űködésének köz
vetlen szemlélése alkalmával 
verődtek ki belőlem.

Sokan vannak, akik azt h i
szik, hogy a sajtóhölgybizottság 
legfőbb feladata előfizetőket gyűj
teni a kath. lapok számára. Ez 
kérem  a távolabbi cél, a köz
vetlen cél az a nagy, áldozatos 
m unka, mellyel közönséget ne
velnek a  kath. sajtónak.

Ma épen azért idegenkednek 
sokan a kath. lapoktól, m ert 
nem ismerik azokat. Nem érzik 
és vallják m agukénak azt a v i
lágnézetet, m elynek elszánt har
cosa épen a kath. sajtó.

Igazságtalan volnék, ha azt 
állítanám, hogy nincs nekünk 
katholikus intelligenciánk, mely 
lelkének benső érzéseiben, csa
ládi életében ce  igyekeznék 
kiváltani a kath. vallás erkölcs
értékeit, de — és ezt határozot
tan merem hangsúlyozni, ez a 
vallásosság erősen behúzódik a 
a templom szentélyébe és a csa
lád falai mögé és nem állítja bo 
ezeket a nagy erkölcsi értéke
ket, a társadalmi nagy küzdések 
elszánt harcai közé.

Mert ha beállítaná, akkor nem 
olvashatná azokat az újságokat, 
melyek meggyőződését nap-nap 
után gyalázzák, nem látogat
hatna olyan színdarabokat, hol 
az általa is szentnek vallott er
kölcsi tisztaságot sárral dobál
ják.

Katholikus világnézetre, katho- 
likus közvéleményre van szüksé
günk, mely a katholikus elvek 
szerint igazodik nemcsak a 
templomban, a családban, hanem 
künn  a nagy harctéren, a tár

sadalomban is. Mert teljesen 
igaza van Dr. Székely István
nak, aki „a tudomány hatása 
az életre c. m unkájában azt írja 
hogy a mostani vajúdó világ 
bármilyen alakban kerüljön is 
ki a küzdések kohójából, feltét
len azon elvek szerint fog ki
alakulni. melyeket átvisznek az 
életbe. Mert nem a tárgyi, elvont
— legyenek bárm ennyire is iga
zak — hanem az életbe átvitt 
igazságok irányítják a társa
dalmat.

Ezért kell belevinni az életbe, 
bele a társadalomba azokat az 
elveket, melyeket benn a temp
lomban, családban vallunk, mert 
nem ezekben dűl el a nagy harc, 
hanem künn, ahol a megtestesí
tett elvek, életbe kialakított é r
tékek vívják nagy csatáikat.

t's ennek a közvéleménynek a 
kialakítása a sajtóhölgybizottság 
első és legfőbb feladata.

Nem előfizetőket kérünk 
egyenlőre kegyetektől, hanem, 
katholikus elvek szerint gondol
kodó, ezeket a. társadalomban is 
érvényesíteni akaró nemzedéket.

Mert azon a nagy sakktáblán
— hol a katholikus és az ezzel 
szemben álló közvélemény m ér
kőzik, m ár erősen kikezdette 
bástyáinkat a liberalizmus, — 
itt ott a szabadkömivesség le
szedte futárainkat, de még egyet 
nem tudtak bevenni - a sakk
tábla k irá ly n ő jé t: önöket m. t. 
Hölgyeim.

Egy derék családanya, egy 
tapintatos feleség, egy meggyő- 
ződéses leány, m ég nagyon sok 
futárt állíthat a katholikus köz
vélemény sakktáblájára, sok el
vesztett várat vehet be és állít
hatja oda vissza a kath. igazsá
gok feldöntött szentélyét.

Ez a legközelebbi, ez a  hölgy
bizottság főcélja. Mert ha lesz 
katholikus szívvel érző, katho
likus ésszel gondolkozó közvé
lemény, akkor nem lesz nehéz 
feladat az előfizetők gyűjtése, 
mert akkor nem reá erőszakolt 
kölönc lesz a családokban a 
kath. sajtó, hanem  megérzett, 
megóhajtott, várva várt szük
séglet.

Hálnék Béla,
a hülgybiznUsiig egyllúzi elnükc.

I 7 r » c r s i l r  ^ ov®cs Uezs‘3 fogá- •*- O g d t i .  szati műtermében
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a.,) a 
Zirci templommal szemben.

f i E I R  B 2JE L .
N a p t á r .

Április 6. Vasárnap.
R. Kath.: Mi^ricorJ.
Pro : Miscricord.
Gür..- Nagyböjt 4 vt.
Nap kel ; ö 31. nyugszik (í ó. 35 
Hold k e l : 0 dd. nyugszik <J n. du.

T1NTACSÖPP.

f Mult vasárnap az uj 
társadalmi alakulásról 
csöpögtettem egypárszót. 
Most hozzá szeretném 
fűzni, hogy ennek a tá r

sadalmi vezetőosztálynak 
más erkölcstana is van. Olyan 
uj az erkölcstana, mint ő maga 
és olyan fiatalosan m eggondo
latlan, mint amilyen fiatal ő 
maga.

És csodálatos, nemcsak a gye
rek  kezében veszedelmes sok
szor a pénz, hanem a társada
lom kezében is, ha az gyerek. 
A gyerek puskát vesz s kilövi 
vele szemét, a fiatal társadalom 
önm agát mérgezi meg, jövőjét 
teszi beteggé, amikor kijelenti* 
hogy az erkölcsöt is meg leltet, 
meg szabad venni.

így  kötik a beteg, vérbeteg, 
boldogságnélküli házasságokat 
a hozomány miatt, igy pana- 
mázhat az ország logelőkeJőbb 
hivatalnoka, igy árulhatnak dög
lött csibét Pesten, igy folytathat 
ország-világ leánykereskedést, 
melyet mind a múltak törvénye 
ugyan büntethet és bün tet is, 
de a mai társadalom bűnnek azt 
mégsem tartja, legfeljebb tö r
vényellenes dolognak. Vagy tán 
nagy hullámkarikákat vet fel
háborodásunk ?!

A pénz dolgozik m indenütt, a 
pénz hatalma, a pénz kiváltsá
gos osztálya, mely most m ég 
gyerm ekéveit éli, mely csak nem 
régen  lett úrrá a születés, a 
származás fölött. S amit a  szüle
tési és származási osztálynak 
szabad volt tennie, am ikor még 
ő volt a fiatal, valamikor a kö
zépkorban, (pl. jus primae noe- 
tis) azt most a pénz osztálya, 
társadalm a teszi.

De ez igy van. S miként igy 
van, lesz az máskép is. Leiille- 
pedik a fiatalos vér és nagyo
kat is fog még alkotni ez a tár
sadalom, mely a pénz jegyében 
született, csak persze ki kell 
m agát tombolnia.. Hogy tombo- 
lásának betegségét magával vi-

• A «  és eddig még nem létezett olcsón akar öltözködni, tekintse meg FEINER ÉS KÜRTI ruhatelepet
A k i  CSillOSail _  hol jutányos árak mellett óriási választékot talal — 
f é r f i  f iú  r u h á k  é s  f e lö l t ő k b e n ,  n ő i é s  lá n y k a  ta v a s z i k a b á to k b a n .  

S z o l i d  l i i l l f l l n n l á §  !  Székesfehérvár Nádor-u. 2._sz.
T isztelettel: I D o m á n  Z K T ű r o liy  üzletvezető.
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r m s ^ T T  nagy választékban. |  UIUŰIYU 1110  rtszénytársaság
Dacára a bőráruk rohamos emelkedésének 8 Tisztelettel K03TYELIK SÁNDOR üzletvezető- 

á r a i i i 8 &  m i B i d i s a r é s l e t e .  B Kérjük a n. é. közönség számos látogatását. Telefon 304 .

szí és megkeseríti a jövőjét, az 
bizonyos, de halálos nem lesz 
a  baj, hála a  krisztusi tanoknak, 
melyek mérséklik a tombolást 
és a rossz fiút és ha betegen 
is, de megmentik.

S miként egykor a születés, 
származás szerint, most pedig a 
pénz szerint alakult újjá a tá r
sadalom, úgy egykoron a jövő
ben megint egy más szempont 
szerint fog ugyanez történni és 
talán ugyanígy megnyilvánulni, 
ugyanígy indulni uj útra.

Hogy mi lesz az uj szempont, 
még ma ugyan ki tudná bizto
san megmondani, m ikor még 
ennek a mostani alakulásnak is 
csak az elején vagyunk. De ón 
azt gondolom, hogy misztikus 
lesz az uj alakulás és a K risz
tus és Antikrisztus, a szeretet 
és gyűlölet s az utóbbi is csak 
szeretet lóvén, csakhogy néga- 
tive, tehát egyszóval a szeretet, 
kegyelet, könyörület és a feltét
len  vagyontalanság lesz a jövő 
társadalom elitjének, arisztokrá
ciájának logikai lényeges jegye.

Diabolo.

— Esküvő. Haicsek Gyula dr. 
helybeli kir. ügyész tegnap ta r
to tta esküvőjét Budapesten 
Krivosch  Mariskával.

— Eljegyzés. Dr. Kiss Ferenc 
gyakorló orvos eljegyezte Téri 
Irénkét, Téri József főreálisko
lai tanár leányát.

— A vármegyéről. A megyei 
állandó választmány egész ter
jedelmében elfogadta a  tiszt
viselők nyugdijszabály rendele
tét és mindazokat a módosí
tásokat, melyeket a szervezési 
szabályrendelet és az utbizto- 
sokröl szabályrendeletre vonat
kozólag előterjesztettek.

— A sajtó hölgybizottság csü
törtökön tartotta április havi 
gyűlését a Kath. Kör társalgó
jában. A szép számmal egybe- 
gyült tagokat Szögyény-Marich 
Júlia üdvözölte. Hálnék Béla 
egyházi elnök a sajtó hölgybi
zottság feladatait ismertette, ki
emelvén, hogy ne az előfizetők 
gyűjtésében lássák a hölgybi
zottság feladatát, hanem főleg 
abban a csendes, s z ív ó s , kitartó 
m unkában, mellyel átgyúrják 
hozzátartozóikat és igy megne
velik őket a  kath. sajtó számára. 
U tána megtartotta előadását a 
sajtó szerepéről a közvélemény ki
alakulásában. Ezután a szokásos 
havi beszámoló következett. —

Fennállása óta a hölgybizottsag 
g y ű jtö tt: .
Magyar Kultúrára 50 előfizetőt, 

(Ebben nincsenek 
azok, akik közvet
lenül a kiadóhiva
talnál rendelték 
meg.)

Életre 5 „
Alkotmányra 6 „
Nagyasszonyunkra 2 „
Mária Kongregáció 

folyóiratra 53 „
Fejérmegyei Naplóra 8 „
Uj Lapra 1 „
Szent István Társulatnak 4 ren 
des tagot. Tüszuró lapokból be
folyt 125 I í 48 fül.

—  Szociáldemokrata csemeték. 
Érdekes, hogy a szamár buta de 
jámbor állat, a csacsija azonban 
csökönyös. A Népszamarának há
rom ilyen csacsija ugrándozott és 
rugdalózott péntekén délután a 
Mantz János-utcában. S. J. káplán 
a Jézus Szive templomból a Mantz 
János-utcán át ment a felsővárosi 
plébánia felé. Az utca elején há
rom verébszáju festősegéd, (ezek 
is a Népszamara csacsii) elkez
dett üvölteni s a papot végig 
kísérve az ulcán folyton a legtrá
gárabb, undok kifejezéseket szórták 
mocskos szájukból feléje. A pap 
belátta, hogy aki maszlagot eszik 
megbolondul, tehát még csak a fü
lét sem húzta meg egyiknek sem, 
gondolván, hogy majd ezek is ha 
megnőnek, csak buták lesznek és 
nem csökönyösek. Mivel azonban a 
csacsit a rúgásról, a szamarat az 
ordításról kell leszoktatni, feljelen
tette őket a rendőrségen.

—  A vármegye állategészségügye. 
Fejérmegyében kedvezőnek mond
ható most az állategészségügy. Ser
tésvész miatt mindössze 7 község 
van zárlat alatt, (még sohasem volt 
ilyen kevés) továbbá 1 sertésorbánc 
miatt, 3 veszettség, 1 takonykór, 8 
rühkór, 2 lépfene és 1 ragadós 
száj és körömfájás miatt. Összesen 
23 község.

—  Poros a város. Nem mondunk 
vele újságot, mert egész Magyar
országon tudják, hogy Székesfehér
vár főnevezetessége a por. Hogy 
mégis Írunk róla, az azért van, mert 
tegnap, szombaton akkora por volt 
a városban, amihez még mi, szé
kesfehérváriak sem vagyunk hoz
zászokva. Marokszámra vagdalta a 
szél szemünk közé, szánkba és 
fülünkbe a bacillusokkal kevert port. 
Nem láttunk, nem hallottunk, csak 
épen gondolni tudtunk azokra, akik
nek ezt az állapotot köszönhetjük. 
A város vezetőségéhez, a mérnöki 
hivatalhoz eleget irtunk, most a tu- 
berkulózus ellen védekező egyesü

lethez van szavunk: jelentsék fel a 
várost közegészség elleni kihágás 
címén. Mert mi az oka például a 
tegnapi pornak ? Az, hogy mikor a 
főutca hepe-hupáját, ugy-ahogy ki
javították, a javítást behintették por
ral. Persze hogy azt naponta megön
töznek, arról álmodni sem szabad, 
s igy történik azután, hogy ezt a 
port felkapja a szél, hozzánk vágja, 
beviszi az ablakon át a lakásba s 
ott azt szívja már csecsemő gyenge 
tüdeje is. Tegnap mikor a besoro
zott rekruták bokrétáskalappal men
tek haza, feltalálták magukat s az 
ismeretes régi nótát a következő
képen módizálták :

Nem vagyok én részeg csak boros
Nem szüli ez az utca, csak poros
Nagy a por, u járdát nem látom .
Azért tántorog így n lábom
így van ez Székesfehérváron. .
PFINN JÓZSEF „Concordia11

tem etkezési vállalat üzletét és 
bérkocsi irodájá t építkezés 
m iatt f. évi m á ju s  hó l-tő l 
Nagy S ándor-u tca  Füstér-féle 
üzlethelyiségbe helyezi át.

—  Gázolják a sírokat. A sóstói 
temetőben a napokban egy népe
sebb temetés volt s akkoi olyan 
dolog történt, amelyen a jelenlevők 
közül valaki megbotránkozott és 
hozzánk levelet irt. Azt mondja el 
benne, hogy a temetőben a jelen
levők, még az úri emberek is rá
álltak a díszített sírokra és a zsenge 
tavaszi ültetvényeket legázolták. 
Nem írunk róla többet, hisszük, 
hogy érzéses embereknek ez is elég.

A Fejérmegyei Napló apróhirde
tési levelezőlapjait már mindenütt 
árulják.

Egy darab ára 40 fillér.
—  Nagyvárad szerelmes a hon

védzenekarba. A volt szfehérvári 
zenekar tegnap zenélt végig először 
Nagyvárad utcáin s erről „Tiszán
túl" igy í r :

Ez az hát, amelyet Székesfehér
vár megsiratott. Tegnap déli egy 
órakor végigzenálték Nagyváradot a 
honvédség élén.

Egy kicsit megható volt. Nem 
azért, mert szépen játszottak, ha
nem mert nagyon vártuk őket. 
Nagyvárad szerelmes a honvédze
nekarba. Mint valami elrablott drága 
és illatos n ő t: úgy nézték tegnap a 
tavaszi melegben masírozó kékmellű 
zenekart.

S amint végigharsogoti először 
a Rákóczi-úti palota sorai között a 
Rákóczi-induló: az emberek bol
dogan felnevettek, viháncolva fut- 
károztak a meleg járdán. A keres
kedők otthagyták a vevőket a pult 
mellett és kifutottak az utcára. Ha
bos kezű borbélylegények nyarga- 
lásztak az üzletek előtt, a Széché

nyiből szalvétával a nyakukban, 
késsél, villával a kezükben ugrot
tak ki az abonens vendégek, a 
villamos kalauzok könybe iábbadt 
szemmel élvezték a nagyszerű in
dulót, diákok, cselédek és boyok 
szájtátva bámulták a diadalmas hó
dítást". A továbbiakban pedig azt 
Írja, hogy a mi honvédzenészeink 
kékzubbonya alatt épen olyan szláv- 
sziv dobog, mint a sárgaparolino- 
soknál és hogy a honvédzenészek 
nem is tudnak magyarul. Óriást 
tévedés, hiszen a zenekarnak több 
mint fele székesfehérvári és fejér
megyei magyar gyerek s ha v- n 
is összesen a 70 bői G—7 cseh, 
azok is már tudnak, vagy ha nem, 
hát rövidesen megtanulnak magya
rul. Hisz Frycsay karnagy erre 
mindig gondot fordított.

Nem bűnt, csak veszélyes h i
bát követ az, aki fárfi ö ltöny 
szöveteket, vagy m osható ru h a 
vásznakat nem  a k izárólagos 
posztókereskedósben vásárolja. 
O tt 3 m tr. gyapjú ö ltöny szö
vet m aradókokban 12 korona.

—  Fehérvári határba’ csősz le
szek én a nyárba’. Valakik ezzel a 
nótával ajkukon távoznak vasánap 
délelőtt a városházáról, ahol most 
csőszfogadás lesz. A gazdasági szak
osztály eszközli. Csak aztán a meg
fogadott csőszök ne folytassák gya
korlatilag a nótát, hogy t. i . : aki 
egy pipa dohányt ád, nem hajtom 
el annak a nyáját.

— Áliiiriapiró. Auer Lipót vesz
prémi illetőségű, egy a népből; hír
lapírónak adta ki magát, könyöra- 
dományokat gyűjtött a városban. 
A rendőrség elfogta és távirati ér
deklődés után megtudta róla, hogy 
Lipót már Budapestről is kivan 
tiltva szélhámoskodása miatt. Ezek 
után 3 napi elzárásra kitiltásra és 
hazatoloncolásra" Ítélte „a rendőr
ség.

—  Szép siker. Botos József, Bo
tos János kőművesmester fia a m. 
kir. állami felső építő ipariskolát 
szép sikerrel végezte és műszaki 
oklevelet nyert.

—  Fölgyujtotta a házál. Posz- 
pischek András érdi lakos a na
pokban részegen ment haza és ön
tudatlan állapotában felgyújtotta a 
saját házát. A csendőrök letartóz
tatták és mert a viselkedése gya
nús volt, megvizsgáltatták orvossal, 
aki elmebetegnek találta. Posz- 
pischeket Budapestre viszik elme
gyógyintézetbe.

—  Harapós kutya. Lerf Imre 
helybeli lakos feljelentést tett a 
rendőrségen, hogy Erdős József 
villanygyári igazgató kutyája teg
nap reggel megmarta. A harapós 
ebet megvizsgáltatja a hatóság. |

KERESZTES ZSIQMOND Dim ^ A
Az előre haladott idény folytán a ,  r a k t á r o n .

levő női felöltőket és leányka-kabátokat
 ̂~  saját árban árusítja ki. “

Angol férfiszövet 3 méteres 
maradékok 12—15 koronás 
kelmék 6— 9 k o r o n á é r t

kerülnek eladásra.
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GRAND
HOTEL B S P l iH N ftD E }  SZ Á LLO Ö I

B U D A P E S T ,  1
III. ZSIGM0ND-U. 38-40. 1

Telefon 130-35. I
6

a Szent-Lukács- és Császár-gyógyfürdBkel szemben. hat emeletetes Szálloda

berendéeztt 250 szobával • villanyvilágítás. Liftek, külön olvasó-, társalgó-, író-szobák 2: I É T  Elsőrangú étterem és kávéház.
...... PALLAI MIKSA,

Penziórendszer is. Kereskedelmi utazók és fiirdözök- 
nek igen alkalmas. A vonatokhoz saját autojáratok.

Villamos közlekedés minden irányban. — Mérsékelt 
polgári árak. — Úri és női fodrász a  házban.

Szives párt
fogás kért

— lljabb csődöt kértek a szenti- 
Ványi nagybirtok ellen. Weiner Ja
kab szentiványi nagybirtokos ellen 
már két Ízben csődöt kértek, de 
eddig a törvényszék nem rendelte 
el a csődmegnyitást. Szombaton 
délben a Becker Rudolf és Malichér 
Ferenc budapesti cégek adtak be 
Weiner ellen a helybeli törvénjr 
széken, aminek most már minden 
valószínűség szerint csődmegnyitás 
lesz a következménye.

Kizárólag elsőrendű kézimunka 
Gyermek cipők texelt K [70 fa
szeges K 3-tól, női sevró fél K 5 tői, 
magas box K 8'50-től, férfi borju- 
bőr K 7-től, box 9-töl. Szabott árak 
Knazovitzky dívatáruháza.

— Gondatlan pipázás. Etyek köz
séghez tartozó Paskaiin majorban 
nagy tűz volt a minap. Czin Jó
zsef uradalmi kanász pipára gyúj
tott, az égő gyufát eldobta, tűz 
lett. Tízezer korona értékű takar
mány elégett.

Szigeti kamarai fényképész 
naponta tetemesen m érsékelt 
árszabás mellett elsőrangú ki
fogástalan munkával szolgálja 
ki a  nagyérdemű közönséget. 
Vasár és ünnepnapokon ezen 
felül a  régi 30 ü-os kedvezmény 
fenm arad.

— A székesfehérvári sertésvész
szünőfélbnn van s a zárlatot egy 
hét múlva feloldják, ideje is már, 
mert a gazdák eddig is sok anyagi 
kárt szenvedtek a zárlat miatt.

Tescheni teavaj kapható 
Szigethy testvéreknél.

Kényelmes és olcsó a Fejérme
gyei Napló ap.-óhirdetési levelező
lapján beküldeni az apróhirdetése
ket.

Nézze meg a férfiszövet m a
radékokat Keresztes Zsigm ond 
cégnél. E gy darab egy öltönyre 
elegendő.

A T ,T? A «  mozgó április
„ x U J A J x l .  5-én megnyí

lik. Ez alkalommal óriási nagy m ű
sor kerül előadásra : A nihilista nő, 
vagy n A fekete Oroszország-“ 3 
felvonás. Ez a film a fcinemato- 
graphia legújabb és legmeglepőbb 
szenzációja, amelyen az orosz cári 
udvari élet a maga valóságában lát
ható. Előadják a koppenhágai dán 
színészek. — Négy mellékkép : 1. 
Utazás az Északi sarkon. Term. u. 
2. Borsos történet. 3, Duci bácsi 
mint kapitány. 4. A fűszeres csoko
ládé. Szombaton egy előadás este 
fél 9 órakor. Vasárnap folytatólagos 
előadás kezdete 3 5, 7, és 9 óra
kor. Április 9 és 10-én Pathe m ű
sor Max Linderrel. .

— PROHASZKA PÜSPÖK ur 
s z o b r á n a k  többszörösitését 
Maugsch Gyula szobrászművész 
megkezdte. A szobor megren
delhető a javítóintézetben a 
szobrásznál, szerkesztőségünk
ben, Horváth és Rónai-féle üz
letben Kossuth-u. 15. és Deutsch 
Manó divatáruházában. Darabja 
gipszből 25 korona.

— Életveszélyes iórugás. Gróf 
Széchenyi Viktor főispán sárpente- 
lei biriokán most tanítanak be egy 
csikót a kocsihuzásra. Tegnap reg
gel Kalmár György l'J éves istálló 
fiú a szerszámot vitte az istállóba 
s a csikó úgy arconrugta, hogy a 
szerencsétlen fiú élkapcsa eltörött, 
több foga kiesett és agyrázkódást 
szenvedett. Állapota életveszélyes.

n  MANÓ ÉS 1
CÉGTULAJDONOS:

DEÁK DÁVID
ÁRUHÁZÁBAN

a női- 
leányka

gyermek
felöltőket, 

aljakat,
selyem, 

szövet, 
delain 

és mosó 
blúzokat

nagy raktár 
következtében

rendkívül olcsón
árusítják.

Knazovitzky tavaszi cipő kü
lönlegességei megérkeztek.

_ Dr. Katona (Krausz) Nándor 
ügyvéd irodáját Székesfehérvá
rott, Nádor-u. 7. szám (Szelke- 
ház) alatt, a cisztercita rendház 
bejáratával szemben megnyitotta.

M E IN L  GYULA  
Kávébehozatali R. T.

összes gyártmányainak egyed- 
árusitása eredeti árakon

B O G Y A Y A N D O R
csemege áruházában.

Székesfehérvár egyedüli ki
zárólagos kávé és tea üzlete a
F I UME I  kávébehozatal.
Telefon 250.

Pénzt és időt takarít meg, ha a 
Fejérmegyei Napló apróhirdetési 
evelezőlapján küldi be hirdetését.

A volt Birkl-féle sütödében 
kenyérsütések d. e. 9 órától el
fogadtatnak.

Enyveshát!
10 darab fénykép 80 fillér 

Nádor-utca 13. 
Mindennemű drogériái cik

ket ALBA drogériában ve
gyünk.

Szivart, cigarettát, és újságot, 
Vadász Ferencnél vegyen a 
V árkörút és Budai-ul sarkán.

— Anyakönyvi kimutatás. 1913. 
márc. 29-től ápr. 5-ig. Született, 
törvényes fiú 9, leány S, törvény
telen fiú —, leány —, összesen : 
17. Ezek közül iker volt .6 — 
Elhalt fiú 3, leány 2, férfi 4. nő 
3, összesen 12. Eszerint a születés 
a halálozást 5-el múlta felül. — 
Házasságra lépett G pár.

Elhaltak:
Peidl József, r. b. kisbirtokos, 

82 éves, Bástya-u, 10.
Paraszt Anna, r. k. 9 hónapos, 

Széchenyi-u, 162.
Rédei Vilmosné, Varga Irén, r. k. 

30 éves, Seregélyesi-ut, 1.
Schreider József, ref. 2 éves, 

Öreg-u, 11.
Lencsés János, r. k. 2 éves, Rác

utca, 3.
Ács József, r. k. kisbirtokos, 23 

éves, Rác-u, 15.
Klein Ignác, izr. házaló, 75 éves, 

Palotai-u, 31.
' Özv. Pallag Andrásné. Bátor Er
zsébet, r. k. városi gondozott, 6S 
éves, Seregélyesi-ut, 1.

Hartinger Györgyné, RigóTerézia, 
ref. 28 éves, Seregélyesi-ut, 1.

Lovászi Nagy Klára, r. k. 8 hó
napos, Rác-u, 3.

Kihirdetések:
Bognár István, r. k. villanytelepi 

gépkezelő és Kuliflay Anna, r. k. 
varrónő, Székesfehérvár.

Mergl István, r. k. földmives és 
Takács Mim-Magdolna, r. k. be
járónő, Székesfehérvár.

Salgó József, izr. iskolai igazgató
tanító Aszód, Pestmegye, és Weisz 
Aranka, izr. biztoshó intézeti hiva- 
talnoknö, Székesfehérvár.

Kovács József, ref. dv. munkás, 
és Kiss Julianna, r. k. házicseléd 
Székesfehérvár.

H e t i  m ű s o r :
Vasárnap d. u. Cigányprimás.

„ este Éva Jászai Ma
riska és Jatzkó Rezső jutalomjá
téka.

Hétfő : János vitéz leszállított he
lyárakkal.

Kedd: Veér Judit rózsája.
Szerda: Kis Lord Fényes An- 

nuska a  Király színház tagjának 
felléptével.

Csütörtök : Táncos huszárok Fé
nyes Annuska A Király színház tag
jának felléptével.

Péntek: Aranyeső.
Szombat: Aranyeső.

S p o r t .

A Kaposvári Athletikai Club ü>13. 
ápr. 13 ár Kaposvárott rendezi du
nántúli kerületi bajnoki birkózó ver
senyét a Magyar Athletikai Szövet
ség megbízásából az 1913 évre négy 
súlycsoportban. Pehelysúly GG ki
logrammig. A dunántúli kér. baj
nokságáért. Könnyű súly GG—72 
kilogrammig. Közepsuly 72—82 Ki
logrammig. Nehézsúly 82 kilogram
mon felül. A versenyt a M. A. Sz. 
szabályai szerint rendezik. Nevezé
sek Szántó tmre egyleti titkár cí
mére (Kontréssy-u. 3.) küldendők^ 
Nevezési határidő: 1913 ápr. 9 esji 
8 órája. Résztvehetnek a Dunántu i 
kerület sportegyleteinek eddig leiga
zolt amatőr tagjai. Nevezési dij 4 
korona. Díjazás: Minden súlycso
port győztesének egy értékes tiszte- 
íetdij s ezenkívül a K. A. C. arany
keretes nagy ezüst érme bajnoki 
szalagon, 2 nagy ezüst, 3 kis ezüst, 
4 nagy bronz, 5 kis bronz. A má
sodik dij 4, a harmadik dij 7, 5 
negyedik dij 10, az ötödik dij I- 
induló esetén adatik ki. Az elömér 
kőzések megtartásának idejéről be- 
nevezőket külön értesítik. Látta a 
M. A. Sz. dunántúli kerülete nevé
ben: Székesfehérvár, 1913. március 
29-én. Hübner s. k. elnök. Húrban 
István s. k. előadó.

KÖNYV ÉS PAPIRÜZLETE.I 
KOSSUTH-UTCA 15.

I R 0 é s  R A J Z S Z E R E K  
művészi kivitelű levelezőlapok,

a legújabb felvételű
G R A M O F O N  L E M E Z E K

b a p l i a t ó l s .

Dús választék.

imakönyvekben.
jutányos árak. —  Szolid kiszolgálás,

< 'lük , ...
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T f i p í r í n f i
S  .. (a  kszlimert féjdilomcsUtapUő *zer) 4

f  Minthogy'az Aspirin helyett sokszor pótszereket adnak, ^
£= idvakedjélc Aspirint csak, ^
I  A * p ir in -T » b lc t ta  |
I  formában az alábbi rajznak megfelelő eredeti csomagolásban <1Xtotg- §  
=  .m ., cső 20 félcrammos tablettával ara K. 1,20) vásárolni. _

Minden tablettán ra jta  van  0  
az  Asplrla szó. ~

A p r ó h i r d e t é s e k .
Öt kocsi trágya Fazekas

utca 4  szám  alatt eladó.
Egy 3 szobás utcai. Egy 2 

szobás udvari modern lakás 
azonnal kiadó. Bővebbet L esz
űrnél, Basa-utca._____________

Két egyszobás (vagy egy két
szobás) lakás május 1-re, eset
lep azonnal kiadó. Széchenyi- 
utea 26. alatt._________________

Öreg u. I szám alatt 2 szobás ut
cai lakás előszobával és egyéb mel
lékhelyiségekkel elköltözés miatt 
május 1-re kiadó.

Rákóczi-utca 17 sz. alatt egy 
bolthelyiség 2 szobával, kony
hával és mellékhelyiségekkel 
május 1-re kiadó. Ugyanott ki
adó egy istálló is.

A legjobb fajta répamagvak 
a legolcsóbb árban kaphatók 
Jungbluth Ferenc füszerüzleté- 
ben. Felsökirálysor 24.

Boros Péter asztalosmühelyt 
nyitott Palotai-utca 17. sz. a., 
ahol mindenféle asztalosmunkát 
pontosan, jól és jutányosán ké
szít.

Uradalmi tejet keresek, na
ponta 20 litert. Gőzmalom-u. 4.

Egy fiú tanulónak felvétetik 
Sziksz József ácsmesternél, Ki- 
rálybut-utca 3.

Használt és uj kerékpárok igen 
olcsón Kfimmel gép műhelyébe 
kaphatók. Javítások olcsón ké
szülnek. Telefon 242.

Első székesfehérvári drótke
rítés készítő Lencsés György. 
Ajánlja saját gyártmányú drót- 
keritéseit. 70 fillértől feljebb.

Egy csinos kis ház vegyes
kereskedéssel együtt eladó. Cim 
a kiadóban. .

.„Haccacaré" (Cigányprímás) 
„Éva" operett: legújabb kup
iék 20 fill. „Aranyeső" operett 
összes énekszáma 30 fin. 
Kaufman, K osulh-ulca 9.

Deák Ferene-utca 4. sz. a. egy 
igásló eladó; ugyanott kapható 
apríto tt fa házhoz szállítással 3 
K. 20 f., poroszén I. rendű 4 40 
K. Szápári szén 2 80 K, palotai 
szén 1-40 K, tölgyfa duccok 2—3 
K, nagyság szerint. '

Eladó ház. Öreg-utca 22 
szám ú ház sürgősen eladó.

A biztosítás minden ágazatá
val foglalkozó kartellen kívüli 
m agyar biztositó intézet keres 
helyben felállítandó vezérügy
nöksége területére szakképzett 
üzletvezetőket, „fix fizetés" vagy 
magas jutalékért. Ajánlatokat 
„Biztos existencia“ jelligóre a 
kiadóba.

N y i l t t é  r.*)

A  titkos tudományok,
m iképpen kell az állatokat kö
vérré tenni, hogy ó v juk  azo
kat a betegségtől, hogy  kapunk 
több és jobb tejet, hogy  gy ó 
gyítunk sánta lovakat, hogy  
érjük el, hogy a ty ú k  többet 
tojjon stb. könnyen megtanul
hatók.

Minden gazda, aki ezt tudn- 
akarja, kérje Mr. T. PARAS- 
K0VICH főhercegi kam arai szál
lító, állatorvosi házikönyvet 
teljesen ingyen. Cznllner László 
gyógyszerésztől Székesfehér
vár vagy Steiner Béla drogé
riától Székesfehérvár.____

E rovatban közlőitekért nem vállal 
felelősséget a Szerk'

SZÉKESFEHÉRVÁRI BUTORKÉSZITöf 
IPAROSOK SZÖVETKEZETÉNEK

s

MINT AZ O. K. H. TA G JA
ajánlja tagjai által készített bútorait, melyekből a 
legegyszerűbbtől a legfinomabb kiviteleiig állandó

NA G Y  RAKTÁR. !
A bútorok úgy ízlés mint minőség tekintetében jóval 
— felülmúlják más hasonló raktárok áruit. — 
E lsőrendű m üasztalosok álta l felülbírált modern 

__háló-,, ebédlő-, sálon- és uriszobák stb.
j P F 1 A i(áruló butorkiállitás! " * 9 9

Kiváló minőségű tolnai szőnyegek nagy választékban kizárólag 
árucsarnokunkban kaphatók.

TELEFON 258. —  KOSSUTH-U. 10.
mS; & && && &  ti ^

O ö -
■ e g o b r ó & z é ö k ő j ö r ő g ö t e i e p e  

9  m m
• B e l é ^ k ü I f ö l d i - q r ö r i i t e y G i i U -  
■ G D -m óT vóJ iv ] • s i r e m l é k e k r é -  

p ü le t tö é 5 - & z o b r ö ^ z - 7 T iu r i» -  
• l ^ m ű v é ó Z f ó j r e m l é M e r v e k -  
& z J e h é r v á r - c ) i m o m t c & - l Q

méhÉt 
#

f  
<#'•

FIGYELEM!
Azon varrógépek, melyeket más kereskedők 
árusítanak és forgalombaho znak, mind a régi 
SiNGER -óe varrógépek u t á n z a t a i .  Ezek 

természetesen nem eredeti SINGER-varrégépek 
s  nem is a SINGER-varrégép részvénytársa
ságié! származtak, —  miért is ügyeljünk a 
védjegyre, mert csak ezen védjegygye ellátott 
varrógépek a valódi, eredeti SINGER-gépek.

SINGER Co. X
varrógép részvénytársaság Bognár-u. 2,

— SZÉKESFEHÉRVÁR. —
Nádor-utca Töitényi-féle ház.
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T U D A T J U K
a nagyérdemű közönséggel, hogy

B A S  .A .- T T -  - 4 .
szám alatt a legjobb Wolfram
lámpák kaphatók. Mindennemű vil 

lamos szerelés megrendelhető. 
Villamos berendezési és javítási 

vállalat
P R O C H  T E S T V É R E K

Telefon 323. —  Székesfehérvár.

műhelyünkben gyorsan és szakszerűen 
készUietnek,

S  INGER CO. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb és legrégibb 
varrógép-üzlete,

Székesfehérvár, Nádor-utca Tbltcnyi-ház. 

■

Szőlősgazdáküak nagyon fontos!
VÁROSSY GYULA ny. plébános, szőlőbirtokos

M O L T I E T Ó “99
szerével permetezés utján n kártevő mulyt teljesen kiirthatjuk szülőnkből,
— ha rajtáikor április 25-től május ÍO-ik között permetezünk —

megmentjük egész évi termésünket.
Mert ha a tavaszi pillét április végén, május elején — a permetezés előtt 
kiirtjuk — s e  permetező szerrel ki is irthatjuk — nem lesz a pillének 
sem tojása (petéje), sem hernyója (kukaca) sem bábja: Kivesz már május 
elején az egész ivadéka s nem marad, ami kárt okozzon. A fúrtok tiszták 
lesznek a  kukactól! A szert a törvény védi s az utánzót szigorúan bünteti.

|eg%eény°S ^  ^dog  ár8 10 k°r0na-
Évenként csak egyszer kell védekezni- Minden bőid szőlőn megmenthetünk 
5—10—16 hektó bort, annak pedig az ára 200—400—G00 korona. Hasz

nálati utasítás minden bádogedényhez mellékelve van.

Kapható: A Keresztény Szövetkezetek Központja, Budapest.
| Székesfehérváron egyedül O ^ A I I T C D  I f Í T O C C  fűszer, liszt cs vető I 

és kizárólag: Ö t n U  I C i l i  J U L v L l  magvak kereskedése, j
Székesfehérvár, Bu2a-piac — (Városi hitelesmérleg mellett.)

női, lányka és gyermek 
SZALMAKALAPOK. 

K a l a p v i r á g o k  és t o l l a k .
Blouse újdonságok. —  Legújabb ruhadiszek.

ELEGÁNS BÖRCIPÖK! 
L E G J U T Á N Y O S A B B A N  K A P H A T O K !

KOYÁTS ANTAL
úri- és női divatáruháza. Városház-tér.

JŐ ES OLCSÓ

es

PIANINÓK
elsőrendű gyártmányok nagy 
választékban állandóan rak
táron vannak és jutányos ár
—  bán adom el. —

ROSENSTElN ARTÚR
ZONGORATERMÉBEN, ISK0LA-UTCA.6.

Telefon 291. Hangszerek részletfizetésre. Telefon 291.

--------- --------------------- ----------------------------------  t

X X X X X X X X X X X X X tX X X X X X X X X X X X
X  legszebb női és gyermekruhák *
X  Mikó nővérek üzletében, — Szögyény-Marich-utca 6. X
TT {Vj™ ™ 1 * legújabb divatú női blúzokat, tiiszter, glolh és karton kő- S t
X  v J l —  i fefi cs nfli alsó rnMkat, nagy választékban minden fajta fűző- S
J #  *  nagyerdanm kozönsíg szives pártfogását kírvo maradunk tisztítottal X

X  MikóNövérek, Szögyény Marich-utca. H  
XX XX XXXXXXXX XX XX XXX XX XX XX X

Veszprémi kiállításon 1904.

Eremmel kitüntetve!
Pécsi országos kiállításon 1907

K o n d o r a k !
PIANINÓK! — HARM0NIUM0K!
A leghíresebb bécsi gyárosok tó l: 
EHRBAR, FÖRSTER, STINGL, 
HOFMANN és CSERNY, stb.

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

HANGSZEREK,
részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árak 

mellett.

Zongororák 
Pioninók 
Hanuoniumok 
Cimbalmok 
Cimbalmok pedállal

G00 K-tól feljebb C 
45Ü .  „ \
70 .  .

110 évi jótállással.
Javittások és hangolások a legjutányossab-.

banjjeszközöltetnek. S

H E I N  M Á R T O N
a Dunántúl legnagyobb mühangszer-g 

készítő telepe. "

Kossuth-u. 2. és Simor-u. 37 .|

Ú j d o n s á g !  Ú j d o n s á g !
A budapesti 1910. évi nemzetközi kertészeti 
kiállításon az állami aranyéremmel kitüntetve.

,DENDRIN‘
A gyümölcs rák-, rózsa- és diszfák betegségei
nek és az azoknak ártó rovaroknak leküzdésére 
az összes állami kertészeteknél is kitűnőnek 
elismert, alkalmas szer. D E N D R I N N E K  
téli használatánál okvetlen megbízható hatása 

van és pedig:

paizs, vértetü, pókhálósmoly, faragópille, 
rák, moha és törzsön előforduló zuzmó 
és kosz ellen, továbbá levéltetű, gyű- 
rüspille, petefészkek, melyek a repedé
sekben menhelyre lelnek, ártalmatlanná 
tétetnek és a fa kérgén telelő gomba

félék is.
Ami a fáknak DENDRINNEL való kezelését illeti, télen 
IQ— 15 százalékos és kora tavasszal rügyfakadas előtt 
2 - 5  százalékos oldattal való permetezés avagy má
zolás által éretnek el. A DENDRIN higitattlan állapot

ban szállittatik és pedig kimerve

80 fillér kilogrammonként.
Egyedüli főraktár:

IFJ. TŐGL GYULA
festék nagykereskedőnél, —  Városhaz-ter I. sz.
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FEJERRMEGYEJ! n a pl ó 1913. április 6.

m e g h í v
Az I898:XXIII. t.-cz. alapján alakúit Országos 
Központi Hitelszövetkezet kötelekébe tartozó

SZÉKESFEHÉRVÁRI HITELSZÖVETKEZÉT
mint az Országos Központi Hitelszövetkezet tagja,
1913. évi április hó  6-án d. u. 4 órakor a  Távírda

utca 6. szám alatti hivatalos helyiségében

VI. RENDES KÖZGYŰLÉST
tart, melyre a  tagok az alapszabályok 35. §-a é r
telmében megbivatnak azzal, hogy ha ezen gy ű 
lésen határozatképes számban meg nem jelenné
nek, április 13-án ugyanazon helyen és időben  
focr a közgyűlés m egtartatni, melyen a  tagok szá
mára való tekintet nélkül fog határozat hozatni.

N A P I R E N D :
1. Múlt évi üzleteredményről szóló jelentések tá r

gyalása.
2. Zárszámadások megvizsgálása és a felment vény 

megadása.
3. Mérleg megállapítása.
4. Tiszta jövedelemről való rendelkezés.
5. Az igazgatóság 4 tagjának választása.
6. Jelentés tétel az ingatlan vételről és épitkezésről.
7. Netaláni indítványok.
1912. évi január hó 1-én a  tagok száma 585 üz
letrészeinek száma pedig 1521 volt; az év folya
mán belépett 140 tag  233 üzletrésszel, kilépett 73 
tag 367 üzletrésszel; tehát m arad az 1912. év vé
gén 652 tag 1387 üzletrészei. — A felügyelő bi
zottság által megvizsgált évi mérleg a  szövetke: 
zet helyiségében kifüggesztetett és m indenki által 

m egtekinthető.
Kelt Székesfehérvár 1913. március hó 27-én.

AZ IGAZGATÓSÁG.

: HIRDETÉSEK :
=  j u t á n y o s  á r b a n  f e lv é t e t n e k .  =  
KIADÓHIVATALBAN. SZENT ISTVÁN-TÉR I. SZ.

=  Első rsSngTi kárpitosüzlete = =  |
' -  I v / C é e s ^ e i h . á . z é p 'ű . l e t .

Lákbérendezést, kárpitozott bátorokat
s díszítésekét. Sf íegtéljésébb felelőség mellett készítek modern 
kivitelSén, méíiáriyós árak mellett. Teljes lakberendezéseknél a 

legnagyobb készséggel ajánlok feltétlen megbízható

elsdraugű bútorgyárat.
Intenzivebb szaktudással .elkészített munkát kap s legalább 15—20[j-al | 

olcsóbban jut igy a n. é. közönség butorszükségletéhez, mint 
bárminemű más pénzvállalatnál, kik bedolgoztatnak.

Kiváló tisztelettel

Telefon 311. YIDA ELEK
kárpitos és díszítő.

JÓL E8 OLCSON AKAR 0N BIZTOSÍTANI ?  

K é r j e n  p r ó b a a j á n l a t o t
A Katholikus népszövetségi Biztosítási Iroda 

Székesfehérvári Képviseletétől (Palotai-utca !9. sz. a.)
hol mindennemű biztosítások eszközöltetnek. Biztosit 
tűz, jég, baleset, betöréses lopás, rablás, vasúti szeren
csétlenség elten. Élet, járadék, fiúellátási és leánykihá- 
zasitási biztosítások a legkülönbözőbb módozatok 
szerint köttetnek. Népbiztositásokat orvosi vizsgálat nél
kül köt, állatbiztosító szövetkezetek alakítását díjmen
tesen végzi. Felölelve az üveg, szavatossági, jelzálog
kölcsön (annuitásos) biztosítási ág.

Felvilágosításokkal készséggel szolgál a képviselet. 
Biztosítások felvételére tisztviselő kiküldetik.

A Katholikus Népszövetségi biztosítások fedezetéül 
szolgáló részvénytőke és készpénztartalékok összege 
417 millió koronán felül.

,N IG R IN “ legjobb cipőkrém  a világon !
A bőrnek pompás fényt ad, a bísrt puhává és tartóssá teszi.

2 0  E lír  %  B Ü & i f a !  i  7 5 , 4 . 1 4 0 , 4 . 2 7 0  f i i ,

^  Fernolendt világhírű fénymáz (subick) 4, 6, 10 és 20 filléres dobozokban.
! C i p ő k r é m  k ü l ö n l e g e s s é g e k ,  minden színben ! 

ÜffitT a  k o n t i n e n s  l e g h i r n e v e s e b b  g y á r a i b ó l .  H S H  
I F Í i P O l ?  biztos szer lábizzadás eilen! KMoboz 60 f. nagydoboz 1 kor.

Puha-és keményfa padlóhoz lakk, viasz, linóleum, különböző színekben.
Fa- és vasbutorokhoz való festék minden szinben, Arany-, ezüst- és bronzlakkok képkeretek 
restaurálásához. Szalmakalap-festékek. Bőrlakkok. Vazelin. Orosz bőrkenöcs. Bőrapretura. 
nyeregszappan, kályha és fémtisztltószerek. Szarvasbörfesték. Lábbeli tisztítószerek. Cipőfűző 

.  különlegességek. Cipő és csizmasámfák. Mindenféle cipődiszitések. Kocsimosó és butortörlo 
* szarvasbőrök 1 K-tól felfelé. Kocsimosó szivacsok! Arctörlő bőrök.

1  L  9 1  A 66 gummisarkokban a járás elegáns, biztos és kellemes Se tK h a tó !
Matracok, díványok és ülésekbe való lószőr, áfrik és tengerifü eredeti nyári árakon.

LEGJOBB DENATURÁLT SPIRITUSZ!
Nagy lo p o k r ó c  ra k tá r . —  V ízm en tes ponyvák é s  gab o n a zsá k o k . —  T r ie sz t i s z iv a c s b e h o z a t a l .

X r;if Gálbor F ia gépszij- és börkereskedésében.
Cipőfelsőrész, Kaptafagyár és árutelepei, Jókai-utca 8. és 10. szám. 

S Z É K E S F E H É R V Á R  S P E C I Á L I S  Ü Z L E T E .  Üzletalapltás 1857-tten,TELEFON 100.

Nyomitott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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